
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area AA.GG. - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 92 DEL 01/07/2025/Area AA.GG. - Servizi alla Persona

N. 333 DEL 01/07/2025 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: Referendum  abrogativi  in  tema  di  cittadinanza  e  lavoro,
previsti per i giorni 8 e 9 giugno 2025  liquidazione spesa per pagamento
onorari e rimborso spese ai componenti di seggio elettorale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Il Responsabile dell’Area Affari Generali – Servizi alla persona

Premesso  che  nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati  pubblicati  i  decreti  del
Presidente della Repubblica di indizione di n. 5 (cinque) Referendum popolari abrogativi  ex  art. 75
della Costituzione, in tema di cittadinanza e lavoro, previsti per i giorni 8 e 9 giugno 2025;

Visti:
- la Delibera di G. C. n. 66 del 24/04/2025, resa immediatamente esecutiva, con la quale è stata

assegnata la risorsa di € 10.000,00 per garantire la regolare esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi alla consultazione elettorale in oggetto;

- la  Determinazione  n.  190  del  24/04/2025,  con  la  quale  si  è  provveduto  all’impegno  della
complessiva somma di  € 10.000,00 per consentire il  regolare svolgimento delle consultazioni
elettorali per i n. 5 (cinque) Referendum popolari abrogativi ex. Art. 75 della Costituzione, in
tema di cittadinanza e lavoro, previsti per i giorni 8 e 9 giugno 2025, ivi comprese:
 le  spese per  lavoro straordinario al  personale  dipendente  chiamato a  far  parte  dell’ufficio

elettorale;
 le spese per gli onorari ai componenti dei seggi elettorali;
 le spese di spedizione cartoline ai residenti all’estero;
 anticipazione all’economo comunale per le altre spese che si dovessero rendere necessarie.

Vista  la nota n.53400 del 16/05/2025 della Prefettura di Messina, che detta apposite disposizioni in
materia di competenze dovute ai componenti dei seggi per le votazioni di cui all’oggetto;

Posto che l’onorario da corrispondere ai Presidenti di seggio è di € 262,00 ed € 192,00 per gli Scrutatori
ed i Segretari;

Sentito l’ufficio elettorale che ha indicato il numero dei seggi allestiti ammontante complessivamente a
n.3;

Precisato che ciascun seggio è stato composto da n.1 presidente, n.1 segretario e n. 3 scrutatori;

Tenuto conto che le elezioni si sono regolarmente svolte;

Visti i prospetti compilati dai presidenti dei seggi elettorali di sezione dai quali risultano le composizioni
dei  seggi  stessi  integrati,a  cura dell’ufficio di  Ragioneria ed in ottemperanza a quanto disposto dalla
Prefettura di Messina, dell’importo da percepire da ciascun componente di seggio;

Dato atto che, a seguito di quanto sopra, stante la regolarità della spesa, si richiede di fare fronte alla 
seguente spesa:
a– Presidenti n.3 x €262,00………………………………….…………. € 786,00
b – Segretari n.3 x €192,00……………………………………..……… € 576,00
c– Scrutatori n.3 x n.3 sezioni x n.9 x €192,00……………….………    € 1.728,00

TOTALE   € 3.090,00

Vistala Determina Sindacale n. 1 del 13.01.2025, avente ad oggetto: “conferimento delle funzioni di
Responsabile dell’Area Affari Generali/Servizi alla Persona e dei rispettivi Servizi,  al Vice Sindaco
Carmelo  Caputo,  decorrenti  dall’adozione  del  presente  provvedimento  e,  comunque,  fino  a  nuova
disposizione.

Accertata,pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

Attestato che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse alcuno, anche potenziale,
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6bis della legge n.241/1990 e ss.mm.ii., dell’art.7
del D.P.R. n.62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Longi;



Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- lo Statuto Comunale;

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA

1. Di richiamare  quanto esposto in premessa,  qui da intendersi riportato e trascritto quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo;

2. Di dare atto che:
• l’ufficio di Ragioneria ha regolarmente provveduto al conteggio dettagliato delle somme da corrispondere a

ciascun componente di seggio, secondo il prospetto compilato dai presidenti;
• per quanto sopra,si richiede di liquidare la seguente spesa:

a – Presidenti n.3 x €262,00 €   786,00
b – Segretari n.3 x €192,00 €    576,00
c – Scrutatori n.3 x n.3 sezioni x n.9 x €192,00 € 1.728,00

TOTALE                             €   3.090,00

3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di quest’area Affari Generali - Servizi alla
Persona.

4. Di trasmettere il presente atto, alla Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per tutti gli adempimenti di
rispettiva competenza.

5. Di dare atto, infine,che la presente determinazione:
 Diviene  esecutiva dal  momento dell'apposizione del  visto di  regolarità contabile attestante  la

copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con la delibera di Giunta Comunale n.66 del 24
aprile 2025 ed impegnata con la determinazione n.190 del 24 aprile 2025 (imp. n. 323/2025);

 va pubblicata:
 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
 permanentemente  nell’apposita  sezione  “Pubblicità  notizia”  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  pena  la

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12, comma
24);

 nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente” -  sottosezione  di  primo  livello
“Provvedimenti”  -  sottosezione  di  secondo  livello  “Provvedimenti  dirigenti”,  in
ottemperanza  a  quanto  disposto  dal  Decreto  Legislativo  n.33/2013 recante
Disposizioni in materia di Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni;

Il Responsabile   dell'Area 
Affari Generali – Servizi alla Persona

Carmelo Caputo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmelo Caputo in data 01/07/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

422

Referendum abrogativi in tema di cittadinanza e lavoro, previsti per i giorni 8 e 9 giugno 2025
liquidazione spesa per pagamento onorari e rimborso spese ai componenti di seggio elettorale.

2025

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area AA.GG. - Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 92 Nr. adozione generale:
01/07/2025Data adozione:

01/07/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 01/07/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 02/07/2025 al 17/07/2025

LONGI,  02/07/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


